
LU
C

Y 
C

R
EH

A
N

7 tema. 4 semianaras: 
Tarptautinės pamokos apie mokymo 

programas Lietuva 2023



Apytikslė darbotvarkė

14.00 Įvadas ir apžvalga
Dėmesio sutelkimas ir meistriškumas

15.15 Pertrauka
15.45 Darna, schemų teorija ir mokymo programų kūrimas
16.45 Pertrauka
17.00 Sąvokos, kontekstai ir planavimas įvairiuose etapuose
18.00 Pabaiga





Aukštų rezultatų 

pasiekusių šalių mokymo 

programų ypatumai

• Schmidt su kolegomis (2001) atliko daugiau kaip

40 šalių ir regionų, dalyvavusių TIMSS

(tarptautinis 4 ir 8 klasės matematikos ir gamtos

mokslų gebėjimų tyrimas) 1995 m. tyrime,

matematikos ir gamtos mokslų mokymo

programų analizę.

• Jie nustatė mokymo programų bruožus, būdingus

šalims, kurios pasiekė gerų rezultatų, ir šalims,

kuriose rezultatai buvo prastesni.

• Dvi savybės, labiausiai lemiančios aukštus

rezultatus, buvo dėmesio sutelkimas ir darna.



Dėmesio sutelkimas

"Didžiausias skirtumas, kurį pastebiu, yra 
nagrinėjamos medžiagos išsamumas. Kanadoje jie
mokosi visko po truputį ir daro tai labai greitai, kol 

iš tikrųjų supranti tos dalies esmę, o paskui 
peršoka prie kažko kito. Tuo tarpu Kinijoje jie gana 

ilgai, gal net kelias savaites, gilinasi į tam tikras 
žinias, kol pereina prie kitos temos, todėl jie gauna

daug praktikuojatės ir tikrai išmoksta."
Sophie



Dėmesio sutelkimas: 

mažiau temų, bet išsamiau

• Pvz., 10 matematikos temų 8 klasėje, o ne 30.

• Geriausiais mokymosi rezultatais pasižyminčiose

šalyse kasmet dėstoma vis mažiau temų. Tačiau

apskritai temų gali būti tiek pat, nes kiekvienos

temos nereikia mokyti iš naujo, nes pirmą kartą ji

buvo labai išsamiai išdėstyta.



Tai glaudžiai susiję su „meistriškum“ požiūriu į mokymą

• Iš pradžių nurodomos tik kelios temos, kad 

jas būtų galima nuodugniai išnagrinėti.

• Didžioji dauguma mokinių mokosi pagal 

mokymo programą tuo pačiu tempu.

• Akademiškai silpnesniems mokiniams

padedama pasiekti bent pagrindinį lygį, o 

gabesni mokiniai skatinami gilintis į turinį.



Klausimai diskusijai

Kaip giliai „sutelkta„ yra jūsų naujoji mokymo programa ?

Kuo ji skiriasi nuo ankstesnės mokymo programos?



Darna

Mokymo programos yra darnios 

"jei jos laikui bėgant išdėstomos 

kaip logiška temų ir užduočių seka 

ir, jei reikia, atspindi disciplinų 

turinio, iš kurio kyla dalykas, 

nuoseklumą ar hierarchiją".  

(Schmidt et al., 2002)



Kitais žodžiais…

Žinios ir įgūdžiai mokymo programoje išdėstomi tokia tvarka, kad 

kiekviename etape mokiniai turėtų (arba tam tikrą) išankstinį supratimą 

ar gebėjimą, reikalingą naujam mokymuisi.

Pvz., dalelių teorija prieš būsenos pokyčius. 

Pvz., mokymasis apie demokratiją Senovės Graikijoje prieš 

susipažįstant su Lietuvos parlamento veikla.



Kodėl darna gali būti svarbi?

Nes pagal schemų teoriją vaikai (ir suaugusieji) mokosi susiedami naują 
mokymąsi su tuo, ką jau žino.

Jei jie neturi jokių žinių ar patirties, su kuriomis galėtų susieti mokymąsi, 
mažiau tikėtina, kad jį supras ir įsimins.



Kognityvinė struktūra, atspindinti asmens žinias apie tam tikrą sąvoką, subjektą ar 
situaciją, įskaitant jų savybes ir ryšius tarp jų (Amerikos psichologų asociacija).

Kas yra schema?



Schemos iš pradžių susiformuoja iš jutiminės patirties, bet taip 
pat gali susiformuoti iš kitų schemų derinių.

Suvokimas apie

žirgus

Ankstyvoji
"arklys" schema

Developed schema 
of ‘dog’

Ankstyvoji

„žirgo" schema

Sukurta „žirgo" 

schema

Keturios kojos

Turi vardą

Greitai bėgaŠis baltas žirgas

Tas rudas žirgas

Arklių rūšies
Buvo

naudojamas

mūšiuose

Prisiminimai

apie lenktynes





Schemos - tai svarbiausios žinių struktūros, atspindinčios abstrahuotą daugialypės 
patirties bendrumą ir darančios didelę įtaką tam, kaip įvykiai suvokiami, 

interpretuojami ir prisimenami. (Gilboa & Marlatte, 2017)

Kas yra schema?



War of the ghosts –
Bartlett (1932)



Recht and Leslie (1987)



Asimiliacija - naują informaciją galime įtraukti į jau esančią schemą. 

Akomodacija - galime pakoreguoti jau esamą schemą, jei informacija
netinka, arba sukurti naują susijusią schemą.

Kas nutinka, kai suvokiame ar išgirstame kažką naujo?

Schemos yra atpažinimo priemonės, kurių apdorojimo tikslas - įvertinti, kaip 
gerai nauja informacija dera su ja pačia (Rumelhart, 1984)



"Tai paminklas didžiajam kunigaikščiui Gediminui..."



SOURCE: 3 minute Ed Theory



Kaip užtikrinti, kad mokymo programa būtų darni ir vienodai padėtų 

mokytis visiems mokiniams?

Galime nustatyti, kokias schemas norime, kad mokiniai išsiugdytų, ir 

suplanuoti mokymo programą taip, kad laikui bėgant jie palaipsniui 

išsiugdytų šias schemas.

Laikas



Singapūro pradinių klasių gamtos mokslų mokymo programa

Remiasi 5 temomis:

Įvairovė, ciklai, sistemos, energija ir sąveikos.

Kiekviena tema - tai svarbi sąvoka, kuri turi "esmines 
išvadas" ir "pagrindinius tyrimo klausimus".



Title Section Here

SUB-TEXT HERE SUB-TEXT HERE

Temos (sąvokos) apima visą mokymo programą ir yra iliustruojamos pagrindinėmis sąvokomis. 
Jos išdėstytos logiška tvarka, kad vaikai geriau jas suprastų.



Title Section Here

SUB-TEXT HERE SUB-TEXT HERE SUB-TEXT HERE

Tada pagrindinės sąvokos toliau iliustruojamos pavyzdžiais: žiniomis (įskaitant specifinį 
žodyną), susijusiais įgūdžiais ir vertybėmis / nuostatomis.



Estijos nacionalinė mokymo programa

Aštuonios tarpdalykinės kompetencijos:

• kultūrinės ir vertybinės kompetencijos;
• socialinės ir pilietinės kompetencijos;
• apsisprendimo kompetencija;
• mokymosi kompetencija;
• komunikacijos kompetencija;
• matematinės, gamtos mokslų ir 

technologinės kompetencijos;
• verslumo kompetencija;
• skaitmeninė kompetencija.

Panašiai kaip ir Singapūro metode:

• Sąvokos ir su jomis susijęs turinys, kurio reikia

mokytis, yra nurodomi pagal etapus.

• Su konkrečiomis sąvokomis siejamos vertybių

ir tarpdalykinių kompetencijų formavimo 

galimybės, taip pat konkretaus dalyko 

įgūdžiai.



Sąvokos

Turinys

8 klasės matematika Honkonge



Tokiais atvejais darna palaikoma nurodant 
reikalingas sąvokas (kurios sudaro schemos 

pagrindą) ir tai, kaip laikui bėgant turėtų vystytis 
vaikų supratimas apie jas.

Tai suteikia konceptualų žemėlapį, ant kurio galima 
pakabinti susijusias turinio žinias, įgūdžius ir 

vertybes.



Klausimai diskusijai

Kiek jūsų naujoji mokymo programa yra darni? 

T. y. ar joje nustatytos svarbios sąvokos ir (arba) idėjos, kurios apima visą 

mokymo programą ir yra gilinamos kiekviename etape?

Kuo ji šiuo požiūriu skiriasi nuo ankstesnės mokymo programos?

Ar šią „darną" galima sukurti pagal atskirų mokyklų mokymo programas?



Faktai ir (arba) informacija

Žinios, susijusios su įgūdžiais (pvz., 
veidrodis, signalas, manevras)

Prisiminimai apie patirtis / pojūčių 
duomenys

Kaip schemos susijusios su žiniomis ir įgūdžiais?

Skirtingų tipų žinios pateikiamos schemose



Early schema for dog 

Galimybė naudoti savo schemą,
t. y. taikyti savo žinias

Schemos yra aktyvūs procesai, o ne statiški produktai (Rumelhart, 1984)

Įgūdžiai - tai skirtingi žinių taikymo būdai, t. y. naudojimasis savo schema



Title Section Here

SUB-TEXT HERE SUB-TEXT HERE SUB-TEXT HERE

Štai kodėl veiksminga mokyti įgūdžių, susijusių su konkrečiomis žiniomis, o ne bandyti 
mokyti bendrųjų įgūdžių, kurie neva yra "perkeliami" į įvairias sritis.



"Tie procesai, kurie mokytojams 

labiausiai rūpi - kritinio mąstymo 

procesai, tokie kaip samprotavimas ir 

problemų sprendimas - yra glaudžiai 

susiję su faktinėmis žiniomis, kurios 

saugomos ilgalaikėje atmintyje (ne tik 

randamos aplinkoje)."

― Profesorius Daniel T. Willingham



Dėmesio sutelkimas: 

mažiau temų, bet išsamiau Tai dar viena priežastis, kodėl taip svarbu

sutelkti dėmesį. Jis suteikia laiko mokiniams

praktiškai pritaikyti tai, ką jie žino, t. y. laiko

įgūdžiams tobulinti.



Kaip užtikrinti darną pereinant iš vienos

mokyklos į kitą, neprarandant mokyklos

savarankiškumo?



Atsakymas į šį klausimą remiasi abstrakčių idėjų ir konkrečių jų 
pavyzdžių skirtumu

Sąvoka = abstrakti idėja. Mentalinis daiktų klasės vaizdinys. Pvz., "šuo", 
"meilė", "miškų kirtimas", "tempas". Atspindima schemos.

Sąvoka / konkretus pavyzdys = Sąvokos (arba susijusio abstraktaus turinio) 
pritaikymas arba pavyzdys autentiškame kontekste. Pvz., Romeo ir Džuljetos
meilė, Amazonės miškų kirtimas.



Šis skirtumas yra naudingas mokant mokinius taip, kad jie galėtų perkelti 
mokymąsi iš vieno konteksto į kitą (pvz., Pashler ir kt., 2007).



Apie tai, kokias abstrakčias idėjas mokyti, paprastai būna svarbiausi 
sprendimai, susiję su mokymo programos darna

Pvz., klausimų, susijusių su mokymo programų darna:
• Ar mokome mokinius išmatuoti jėgą šiame pažangos etape?
• Ką jie turėtų suprasti apie prekybą?
• Ar visi mokiniai turės galimybę nueiti į teatrą, kol nepradėjome 

mokytis scenografijos?



Apie tai, kokių konkrečių atvejų ir kontekstų mokyti, paprastai yra 
svarbiausi sprendimai, susiję su mokymo programos aktualumu



Mokyklų bendradarbiavimas

Klausimas: Kaip vienos vietovės mokyklos gali kartu planuoti tęstinį 

mokymąsi, kad užtikrintų mokymo programų darną, kartu išlaikydamos 
mokyklos lygmens savarankiškumą?

Atskymas:
Kaip mokyklų grupė suplanuokite, kokias svarbias sąvokas norėtumėte įtraukti 
į likusią mokymo programos dalį, ir sudėliokite abstrakčias mokymo programos 
žinias, įgūdžius ir patirtį, kurią vaikai turėtų įgyti per tam tikrą laiką. 

Kaip mokyklos nuspręskite, kokiais konkrečiais pavyzdžiais ir kontekstais bus 
mokoma šių idėjų.



Velse sukurtame procese mokyklų grupės kartu nusprendžia, kokias svarbias sąvokas ir 
susijusias abstrakčių žinių, įgūdžių ir patirties sritis jos nori, kad mokiniai per tam tikrą laiką 
tobulintų ir gilintų. Atskiros mokyklos nusprendžia, kokiuose kontekstuose juos mokyti.

Demokratija

Demokratija 

senovės 

Atenuose JAV balsavimo 

sistema

Teritorijos

lygmens dizainas

Mokyklos lygmens

dizainas



Trumpai apie procesą: 1 dalis (besimokančios bendruomenės 

lygmuo)

- Suskirstykite disciplinas į smulkesnes sritis 

- Sudarykite susijusių abstrakčių žinių / įgūdžių / patirties 

žemėlapį ir nurodykite, kaip laikui bėgant jos tampa 

sudėtingesnės.



Horizontali darna (ryšiai tarp dalykų)

Mokyklos mokymo programos bruožas, kai skirtingų disciplinų žinios, 
įgūdžiai ir patirtis sąmoningai susiejami tarpusavyje, kad mokymasis 

būtų holistinis.

Pvz., 1. Atėnų demokratija kaip platesnės temos apie senovės graikus 

dalis, arba aiškiai susieti romano tyrimą lietuvių literatūroje su istoriniu 

laikotarpiu ar šalimi, kurioje vyksta romano veiksmas, 

istorijos/geografijos temoje.



Trumpai apie procesą: 2 dalis (mokyklos

lygmeniu)

- Nustatyti turinio sąsajas tarp gijų

- Sujungti jas į keletą kontekstu pagrįstų modulių 

ir (arba) vienetų

- Tai gali būti disciplininiai arba tarpdisciplininiai 

dalykai

Poezija (Anglų kalba)

• kad eilėraščiai turi temas arba 

pagrindines idėjas

• prisijungti ir deklamuoti poeziją

Konfliktas (istorija):

Suprasti konflikto, turėjusio įtakos jų 

gyvenamajai vietovei / Velsui, padarinius



Klausimai diskusijai

Kokie pokalbiai turi vykti (jei turėtų vykti iš viso) tarp vienos vietovės 

Lietuvos mokyklų, kad kiekvieno mokinio mokymo programos 

patirtis būtų darni?

Kaip galėtumėte tai padaryti?



Vertikaliai nuosekli mokymo programa užtikrina, kad kiekvienos 
naujos temos atveju vaikai galėtų remtis jau turimomis 

schemomis, padedančiomis suvokti ir įsiminti naują mokymąsi



Horizontaliai nuosekli mokymo programa užtikrina, kad vaikai, 
kurdami šias jau esamas schemas, galėtų jas susieti tarpusavyje



Suteikdami vaikams laiko ir galimybių naudotis savo žiniomis, 
ugdome jų įgūdžius ir plečiame schemas kiekvienam vaikui 

būdingais būdais.

schema



Ar turite klausimų?


